Reuerendissimis Illustribus & Magni-
 fimo Senatoribus Nobilibus & Genero-
 sissimis Equitibus Regni nostri Polo-
 niae, & magni Ducatus Lituaniae
 Henricus Dei Gratia Rex Poloniae
 Magnus Dux Lituaniae Russiae Prus-
 siae Muscouiae

Reuerendissimi Illustres & Magnifici Dni.
 Vosq; nobilissimos Generosissimos Equites, Dici non
 potest, quanto cum doloris sensu in animam
 nostram induximis, ut non expectatis Incliti
 huius Regni comitis, in Franciae Regnum quod
 nobis iuxta legibus, iureq; hereditario obtinet
 prosperandam. Statueremus. Siquidem in meritis
 uestra erga nos, & in caritatem & benivo-
 lentiam, quia uos conprobrimus intuentes,
 non potuimus sane sine lachrymis ac
 summo dolore, de hac nostra in Franciam
 profectum cogitare, multa ob oculos uide-
 rebantur, quae commemorare longum esset.
 Itaq; plane ioceras, recordatio demeritorum
 uestrorum, ita ut omnino nobis certum
 & constitutum esset. Franciae Regni admi-
 nistratione Serenissima Regina matris nostrae.

Commisa & demandata, hic non modo Com-
tia expectare Veronition, si ita nobis uti-
deretur integram fore citatem degere. Testis
est mihi DEVS. Testes quoque non pauci ex
Senatoribus, cum alijs simul atq; de morte
Christianissimi Regis fratris nostri notiti-
ation nobis est, copiose hac de re cogimus.
Atq; ex illorum sententia, sub huius Regem
nostri Sigillo, ad Serenissimam Regendam
matrem nostram mandatum amplissi-
mum, quod Regentiam Galli vocent missum
privatim etiam nostris literis Illustrissi-
mum Principem fratrem nostrum ducem
Alemannum, Henricum Navarra Regem
& omnes Gallie Principes ac Praefatos
sedulo monuimus, ut nostrum desiderium
non equo animo ferrent, neq; aduentum
nostrum frustra expectarent. Ita pro-
fecto se res habet. Accidit vero con-
silio huius aut potius sententia nostrae
qua peritio incidens animo hoc fuit,
causa quam vobis hoc est prudentibus
ac sapientibus citis chero esse probatum.
Hesterno die sub noctem fore allata
erant nobis litterae a Serenissima Regina
matre nostra, et multis Galliae provincijs

ac primarijs viris, in quibus certum erat
necessarium esse omnino, ut quamprimum
& dispositis equis ad celeritatem istam adve-
laremur, in summo discrimine esse res Gal-
lias, actione propeis aliter. Videtur, de ve-
rustissimo nobilissimoveq; totius Europa Regno,
me nullam aliam rationem esse tenendi ac
defendendo illius Imperij, quam si intra li-
genti dies ad viciniam Lutetiae Parisiorum
vel castrum in finibus Regni nos sisteremus.
Multae erant alia diligenter descripta in
illis literis, ex quibus non modo periti re-
non Galliarum sed etiam exteri ignari
harum rerum facile possunt intelligere.
Ilic & sine cavitatione nobis discederent
esse, quamobrem haec illis literis apud
me inceptario constitui, quanta possent
maxima celeritate in Franciam proficere.
Cum autem si de profugione mea cogitatum
esset, multa minime credebantur, quae
celeritatem in qua convia posita essent
retardarent. Faciendum nobis putavimus
ut tacite profuseremur. Itaque Galliae
ratio vobis non est ignota, nec ignoratur

studia & mores illarum Gentium, per quas
transiendum est. Itaq; nihil spirituosius
nihil securius iurum, quam ut omnes de
prosecutione calaverimus, ac subita & frustra
ta abitione, dispersus nostri formam ante
iuraverimus. Habebit pacis rationem con-
siliij mei. Reliquam est sibi iobis perna
deatur, nihil sequam hoc facto de pristino
nostro erga vos totiusq; huius nationem Po-
lonia Regnum amore discessisse. Vos quoq;
illam suamam, quia nos hactenus pro-
cedi estis benevolentiam, & observantiam
integram conservabitur. Nullam a me
uos corquom tueri, ornandi et augendi
huius nostri Regni occasionem latere aut
affluere permittemus. Dignitatem vestram
et Polonia Regni praerogativam tantopre-
dion abiciamus. Abering autem quoniam
minimam poterimus, fidei integritati
praedonitiae & sapientiae vestrae commenda-
mus. Celsimus insuper & hortamur
uos, ut primo quocq; tempore egregias vi-
ne ex vobis ordinibus hactenus ad nos in Gal-
liam mittatis, quia ad utilitatem & orna-
mentum huius Regni nostri spectamus tra-
ctabim. Iterum atq; iterum salutem atq;
comendationem insuper huius Regni nostri & ad
ultimationem nostram iobis quoniam obire
fieri potest commendamus. Bene valeat.
Cracoviae 18 Junij

Henricus Rex

Nosti enim Germanorum ingenia & quan-
to ad id homines Catholicos persequantur.
Quid vero more a Severitate claustra et
praeterea aut expectam. Nobilis & Germani-
cus vir Dominus Dancicus consiliarius
vestre exponat meo nomine copiose qui
has literas sinceritati vestrae reddat.
Mihi ut fidem adhibeatis omnino iustis
Bene valeat Sinceritas vestra & me
ut hactenus fidei diligat. Diction Craco-
viae 18 Junij Anno 1574.

Henricus Rex

Reverendissimo in Christo Patri
Dno Episcopo Cracoviensi, siue
nobis dilecto
Henricus Dei Gratia Castellanus &
Polonia Rex, Rex Magnae Litvaniae
Regiae Praefectus
Reverendissime domine siue nobis dilecte
pro mutatione venior ac temporum muti-
tunda quoq; esse consilia Patrum vestra

non ignorat. Idcirco prudens iam facere
semper, & nobis minime necessario faciendum
est. Constitutionem enim superioribus
diebus, quoniam paternitas vestra de me
his intellexit, hic apud eos manere
saltem domae comitia indicta coacta
& peracta fuissent. Nunc vero cum
ex litteris Serenissima Reginae Matris
nostrae, quas hodie sub tempore comae
accepi intelligam, Res Gallicae res ego sta-
ti, ut de toto illo nobilissimo &
Amplissimo Regno meo plene actum
sit, nisi quamprimum & incredibili
celeritate illuc peruenire, Cogor mutare
consilium & in Franciam quam max-
ime potero itineribus proficisci. Colare des-
cipiam p

Illustri & Magnifico Domino
Comiti Terzino Castellano Viro,
civensi subcamerario nostro

Henricus DE Cratia Catholicon & Polonia
Rex, magnus dux Lituaniae
Rusiae, Prussiae p

Illustris & Magnifice Domine sinere nobis
dubitate, non sperare quidem sed coacti &
cogente rerum necessitate in Franciam
minime maxima celeritate proficiscimur. Ex
litteris enim Serenissima matris nostrae,
quas hodie sub tempore comae accepimus
intelleximus, in eo statim res Gallicae
ut nisi expeditis equis illuc aduolare
omnino de illo nostro Regno actum sit.
Idem quoque scriptum est ad nos ab alijs
Gallicae praecuribus ac primarijs Viris
Quamobrem circumstantiis mihi minime
putaui, ne mihi ipsi in re facti momen-
ti deesse cederem. Dissidium vero nos-
trum tacitum esse opportunum fuit
rit, propter incommoda itinervis. Nouit
enim Sinceritas vestra ingenia Cur-
mationum, & quanto alio prosequantur
Catholicos omnes. Quod autem nunc

a Serenitate vestra expectam & expectam
Nobilis & Generosus Vir Duceus consiliarius
meus exponit vobis, cui ut fidem habeatis
vehementer rogo. Hoc enim tantum
addam, hac posteriore Epistola parte, te
eum esse quem ego summopere amavi
quem plurimum feci, & cuius vicissim
amicitiam & benevolentiam ego me
confiteriam esse cupiam. Bene Valeat
Serenitas vestra. Datum Caracorum Ref.
tm die 18 Junij A^o 1574.

Henricus Rex

Illustri et Magnifico Domino
Lasko Palatino Sionensi
sincerè nobis dilecto.

Henricus DEI Gratia Galliarum &
Poloniae Rex, Magnus Dux Lituaniae
Rusiae Prussiae

Illustris ac Magnificè Dominè, sincerè vobis
dilectè. Cogor in Galliam proficere meos
curis. Et literas enim, quas Serenissima
Regina mater mea ad me scripsit,

intellexi. In eo sententiis esse Galliae
ut nisi intra paucos dies ad fines
Franciae adveniro, actionem promissam sit
de toto illo Regno. Idem mihi scrip-
serunt, omnes fere Galliae Proceres
& primarij viri, fidem meam imploran-
tes, quoniam cunctationem &
procrastinationem minime petant.
Sed disputationem meam celare opinatio-
nem est, ut securius transitionem per
Germaniam. Novit enim Sinceritas
vestra ingenia animosque Germanorum
& quanto odio Catholicos persequantur.
Quid vero amplius a Serenitate vestra
expectam, Nobilis & Generosus Vir
Dominus Duceus Consiliarius noster
exponit meo nomine copiose, qui has
litteras vobis reddat. Illi ut fidem
habeatis vehementer rogo. Adhuc
hoc tantum me cunctationem diligentia
et negotium quod sibi erit in Gallia
committissime, & ex viri sententia
succeedat. Bene Valeat Sinceritas vestra
Datum Caracorum 18 Junij.

Henricus Rex

Illustris ac Magnifico Domino
Raduicil in Vice Marscalco
Circiae Lituaniae, Sincere
nobis dilecto.

Henricus Dei Gratia, Galliarum
& Poloniae Rex, Magnus Dux Lit-
uaniae Ruspiae Prussiae.

Illustris ac Magnifico Domino, Sincere
nobis dilecto. Cum haec ad te scriberem
non fore in equum ascensionem, ut in
Galliam proficiscerem, id non nisi neces-
sario facio. Intellexi enim ex literis
quas Serenissima mater mea ad me scrip-
sit, in eo statu res esse Galliae, ut nisi
intra quatuordecim dies, vel fimo Franciae
appulso, actum prorsus esse videatur
de toto illo Regno: Idcirco quidem ad
nos scripserunt omnes Galliae principes
& primarii viri fidem meam implo-
rantes. Quamobrem cunctandum &
procrastinandum minime putavi, sed
discipsum meum celare opprobrium pot-
uit securius transeon per Germaniam.

Polnische Freunde

Die Briefe des Königs zu
Pohl in seiner Schlafkammer
sind nicht gelassen. C